
MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 855.232,45 813.225,07 781.575,22

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 855.232,45 813.225,07 781.575,22

   Interna 855.232,45 813.225,07 781.575,22

   Externa 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 2.214.376,49 4.446.009,88 7.347.804,42

Disponibilidade de Caixa Bruta 2.359.185,55 4.869.892,81 7.372.827,83

Demais Haveres Financeiros 0,00 -14,02 714,56

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 144.809,06 423.868,91 25.737,97

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 
- 108%

-1.359.144,04

20.254.260,01

4,22%

-6,71%

24.305.112,01

21.874.600,81

-3.632.784,81

20.256.495,96

4,01%

-17,93%

24.307.795,15

21.877.015,64

-6.566.229,20

20.629.529,12

3,79%

-31,83%

24.755.434,94

22.279.891,45

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 855.232,45 813.225,07 781.575,22

DÍVIDA DE PPP (V) 0,00 0,00 0,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 855.232,01 813.224,63 781.574,78

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Sociais 834.000,03 797.881,11 772.119,72

      Previdenciárias 834.000,03 797.881,11 772.119,72

      Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 21.231,98 15.343,52 9.455,06

   Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 0,00 0,00 0,00

   Interna 0,00 0,00 0,00

   Externa 0,00 0,00 0,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 0,44 0,44 0,44

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 47.858,00 128.367,33 330,30

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 80.447,88 1.658.050,10 983.150,09

FONTE: Continua 1/2



MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

Continuação 2/2

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00

    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00

    Investimentos 0,00 0,00 0,00

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

    (-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00

CORONEL FREITAS,  20/01/2014

             MAURI JOSÉ ZUCCO

PREFEITO MUNICIPAL 589.592.709-20

        EDSON LUIS REGOSO

CONTADOR CRC Nº 026211/0-7

FERNANDA REGINA SARTORI TOZETTO

              CONTROLE INTERNO

FONTE:


