MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2013

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013	
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	855.232,45	813.225,07	781.575,22
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	855.232,45	813.225,07	781.575,22
Interna	855.232,45	813.225,07	781.575,22
Externa	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.214.376,49	4.446.009,88	7.347.804,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.359.185,55	4.869.892,81	7.372.827,83
Demais Haveres Financeiros	0,00	-14,02	714,56
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	144.809,06	423.868,91	25.737,97
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-1.359.144,04	-3.632.784,81	-6.566.229,20
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	20.254.260,01	20.256.495,96	20.629.529,12
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	4,22%	4,01%	3,79%
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	-6,71%	-17,93%	-31,83%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	24.305.112,01	24.307.795,15	24.755.434,94
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	21.874.600,81	21.877.015,64	22.279.891,45
,	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXER	
<u>DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL</u>	ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	855.232,45	813.225,07	781.575,22
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA DE PPP (V) PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	0,00 855.232,01	0,00 813.224,63	0,00 781.574,78
· ·	· ·	· ·	•
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	855.232,01	813.224,63	781.574,78
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos	855.232,01 0,00 834.000,03	813.224,63 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias	855.232,01 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11	781.574,78 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44	781.574,78 0,00 772.119,72 772.119,72 0,00 9.455,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 SALDO DO EXER Até o 1° Semestre	781.574,78
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 SALDO DO EXER Até o 1° Semestre	781.574,78
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) De Tributos De Contribuições Sociais Previdenciárias Demais Contribuições Sociais Do FGTS Com Instituição Não Financeira DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) Interna Externa DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	855.232,01 0,00 834.000,03 834.000,03 0,00 21.231,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	813.224,63 0,00 797.881,11 797.881,11 0,00 15.343,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 SALDO DO EXER Até o 1° Semestre	781.574,78

MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2013

Continuação 2/2

CONTROLE INTERNO

	NTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRAN			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - AR	0	0,00	0,00	0,00
	,			
	REGIME PREVIDENCIÁI	RIO		
		SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)		0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial		0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não p	pagos	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (V)		0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta		0,00	0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)		0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (/I) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00
CORONEL FREITAS, 20/01/2014				
MAURI JOSÉ ZUCCO	EDSON LUIS REGOSO		ERNANDA REGINA SA	ARTORI TOZETTO

CONTADOR CRC Nº 026211/0-7

PREFEITO MUNICIPAL 589.592.709-20